6

Администрация муниципального образования Усть-Лабинский район

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

№ 1
25 марта 2024  года

				               		  	     	   г. Усть-Лабинск,						        			              администрация,
									   ул. Ленина,38,
								              малый зал заседаний

заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования Усть-Лабинский  район

	Председатель:
	председатель муниципальной антинаркотической комиссии, глава муниципального образования Усть-Лабинский район Гайнюченко С.А.

	Секретарь:
	главный специалист сектора 	по делам казачества и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования Усть-Лабинский район Белоконь Г.Н.

Заместитель председателя: 	     заместитель главы муниципального 							     образования Усть-Лабинский район 							     Васильченко В.С.

Присутствовали: 38 чел. (список прилагается)

Члены комиссии:
Артамонова Ю.А., Абакумова Е.С, Бабешкин С.Г., Баженова А.А., Белозуб А.П., Бондаренко М.В., Болгов А.С., Гусев А.А., Епишев А.Г., Илюхина Л.В., Критинин И.В., Клементьев А.А., Кищенко Л.А., Конюхова А.Г., Косицина И.В., Марчук Т.М., Минченко Е.И, Маньшин В.П., Мацко В.А., Малевич А.А., Морозов В.И., Нехно А.Э., Павлова Г.М., Пулека Д.С., Рысухин С.В., Смирнов Д.Н., Соколова М.В., Скорикова Т.Ю., Таранова А.В., Харьковщенко Ю.М., Харько Н.Н., Хизуненко Д.А., Шагундоков И.Ю., Яковлев В.А., Яськина И.С.

	1. Анализ ситуации по распространению употребления наркотических средств, психотропных веществ в муниципальном образовании Усть-Лабинский район, в том числе лекарственных препаратов с целью наркотического опьянения, по итогам 2023 и текущий период 2024 года (анализ в разрезе поселений). Случаи отравлений наркотическими средствами и психотропными веществами (по выявленным фактам).
____________________________________________________________________
	Рысухин С.В.

	РЕШИЛИ:
	1.1. Рекомендовать главам Усть-Лабинского городского и сельских поселений организовать: антинаркотическую профилактическою работу с населением по информированию о правовых последствиях незаконного потребления и распространения наркотиков, а также медицинских последствиях их употребления, недопустимости «аптечной» наркомании с привлечением медицинских работников и сотрудников правоохранительных органов.
Срок: до 1 декабря 2024 года.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную АНК до 5 декабря 2024 года.
		1.2.Рекомендовать ГБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» МЗ КК (Рысухин) организовать: профилактическую антинаркотическую работу в трудовых коллективах о медицинских последствиях употребления наркотиков, недопустимости «аптечной» наркомании.
Срок: до 1 декабря 2024 года. Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную АНК до 5 декабря 2024 года.
		1.3. Рекомендовать управлению образованием (Баженова), отделу по делам молодежи (Яковлев), отделу культуры (Яськина), отделу по физической культуре и спорту (Маньшин) администрации муниципального образования Усть-Лабинский район:
проанализировать уровень вовлеченности несовершеннолетних лиц, состоящих на всех видах учетов за употребление наркотиков или склонных к употреблению, в секции, кружковую работу, клубные объединения, волонтерские движения. Организовать мероприятия по полному охвату данной категории лиц в социально-полезную деятельность.
Срок: в течение 2024 года.
Информацию о проведенной работе направить в муниципальную антинаркотическую комиссию до 1 декабря 2024 года.
	Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию до 5 декабря 2024 года.
	1.4.Рекомендовать отделу СМИ управления по правовым вопросам администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (Бабешкин) организовать информационную работу с населением в средствах массовой информации района о возможностях оказания наркологической помощи населению и проведения реабилитации на бесплатной основе.
Срок: в течение 2024 года.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию до 5 декабря 2024 года.
		1.5.Рекомендовать Отделу МВД РФ по Усть-Лабинскому району (Пачков):
 	направлять информацию о несовершеннолетних, совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотиков либо в состоянии наркотического опьянения, а также о количестве составленных административных протоколов в отношении несовершеннолетних по ст.6.8. 6.9, 20.20 (ч.2) КОаП РФ и в отношении родителей (законных представителей), которые привлечены по ст.20.20 КОаП за нахождение их детей в состоянии наркотического опьянения, потребление ими наркотических средств и психотропных веществ, а также лекарственных препаратов с целью рассмотрения на заседаниях муниципальной комиссии для выработки управленческих решений по недопущению распространения данных случаев.
Срок: 10 июня. 10 сентября. 10 декабря 2024 года.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию ежеквартально в указанные сроки.
1.6. Отделу МВД РФ по Усть-Лабинскому району (Пачков) и ГБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» МЗ КК (Рысухин):
1.6.1.Информацию о фактах отравления и смертельных передозировок от употребления наркотических средств и психотропных веществ, а также лекарственных препаратов, употреблённых с целью наркотического отравления среди взрослого населения и несовершеннолетних незамедлительно направлять в муниципальную антинаркотическую комиссию.
Срок: в течение 2024 года (по выявлению факта в течение суток).

	2. Об эффективности мер правового побуждения наркопотребителей к прохождению диагностики, лечению и реабилитации. Результаты проведения на территории Усть-Лабинского района оперативно-профилактических операций «Выход есть» «Уклонист».
___________________________________________________________________
Нехно А.А.
           РЕШИЛИ:
2.1.Рекомендовать Отделу МВД РФ по Усть-Лабинскому району (Пачков):
2.1.1.Повысить эффективность работы по правовому побуждению наркозависимых лиц, в рамках административного и уголовного законодательства, к лечению и реабилитации, а также результаты проведения оперативно - профилактических операций «Выход есть» и «Уклонист».
Срок: до 10 декабря 2024 года.
Информацию о проводимой работе направить в муниципальную антинаркотическую комиссию до 15 декабря 2024 года.
          2.1.2. Направлять актуальные списки граждан, проживающих на территории района и уклоняющихся от прохождения возложенных судом обязанностей пройти лечение от наркомании в адрес глав поселений персонально.
Срок: до 20 декабря 2024 года.
		2.2.Рекомендовать главам Усть-Лабинского городского и сельских поселений района:
2.2.1. На постоянной основе проводить профилактические беседы, направленные на побуждение и мотивацию к прохождению возложенных судом обязанностей пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию с лицами, длительное время уклоняющимися от наблюдения в наркологическом диспансере по списку, представленному ОМВД России по Усть-Лабинскому району.
2.2.2.Организовать профилактическую работу с лицами, состоящими на учете в ГБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» МЗ КК за употребление наркотических средств, на учете в ОМВД за преступления и правонарушения за незаконный оборот наркотиков таким образом, чтобы каждый гражданин подучетной категории, проживающий на территории поселения был рассмотрен на заседаниях территориальных комиссий по профилактике правонарушений.    	2.2.3.В ходе проведения заседаний территориальных комиссий по профилактике правонарушений активно направлять граждан указанной подучетной категории в наркологический диспансер Краснодарского края для прохождения лечения и реабилитации от наркомании, а также содействовать трудоустройству граждан, прошедших курс лечения и реабилитации от наркомании.
	Срок: до 25 декабря 2024 года.

	3.О мероприятиях по подготовке и проведению Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории муниципального образования Усть-Лабинский район в 2024 году.
__________________________________________________________________
Нехно А.Э.

	РЕШИЛИ:
	3.1. Рекомендовать главам Усть-Лабинского городского и сельских поселений:
3.1.1. Взять под личный контроль ход проведения этапов профилактической Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».
3.1.2. Выделить необходимое количество телефонных номеров для приема информации о фактах незаконного оборота и потребления наркотиков, произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также для приема предложений граждан по совершенствованию профилактики наркомании, лечения и реабилитации наркозависимых.
3.1.3. В целях успешного проведения акции организовать широкое информирование населения о проведении акции с использованием различных форм пропаганды: размещение информации на официальных сайтах, баннерной рекламы, радиотрансляции, размещение информации в общественном транспорте, отделениях связи, торговых центрах, в том числе с привлечением волонтерских движений, общественных организаций, товариществ общественного самоуправления и управляющих компаний, а также на сходах граждан.
	3.1.4. Рекомендовать ГБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» МЗ КК (Рысухин) организовать консультативное информирование населения Усть-Лабинского района по вопросам лечения и реабилитации наркозависимости.
	3.1.5. Отделу СМИ управления по правовым вопросам администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (Бабешкин) организовать, используя различные формы пропаганды широкое информирование населения о проведении акции с указанием «телефонов доверия», размещать информационные материалы о проводимой работе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальных сетях, средствах массовой информации.
Срок: март, октябрь 2024 г.
Информацию об исполнении поручения направлять в муниципальную антинаркотическую комиссию в течение 3-х дней после завершения каждого этапа акции.

	4.О подготовительных мероприятиях по проведению оперативно-профилактической операции «Мак-2024». О мерах по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений с привлечением казачества и общественности.
_________________________________________________________________
Нехно А.Э.

	4.1. Рекомендовать главам Усть-Лабинского городского и сельских поселений  муниципального образования района Усть-Лабинский район:
4.1.1. Организовать комплекс мер по выявления и уничтожению очагов культивированной и дикорастущей наркосодержащей конопли.
4.1.2. Обеспечить информирование граждан и организаций (землепользователей и землевладельцев) об ответственности за непринятие мер по уничтожению наркосодержащих растений, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
4.1.3. Активизировать работу «телефонов доверия» для принятия информации от жителей о местах произрастания наркосодержащих растений, о фактах незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.
Срок: июнь-октябрь 2024 года.
Информацию о проведении каждого этапа операции в трехдневный срок после окончания направлять в муниципальную антинаркотическую комиссию.
	4.2. Рекомендовать Отделу МВД России по Усть-Лабинскому району (Пачков) в рамках ежегодной межведомственной комплексной оперативно операции «МАК-2024» принять меры по выявлению лиц, причастных к культивированию наркосодержащих растений, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств растительного происхождения на территории муниципального образования Усть-Лабинский район. Привлекать к совместной работе казачью мобильную группу Усть-Лабинского районного казачьего общества.
Срок: июнь-октябрь 2024 года.
Информацию о проведении каждого этапа операции в трехдневный срок после окончания направлять в муниципальную антинаркотическую комиссию.
4.3. Отделу СМИ управления по правовым вопросам администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (Бабешкин) принять меры по информированию населения о проведении этапов оперативно- профилактической операции «МАК-2024», о приеме информации о местах произрастания наркосодержащих растений посредством СМИ, сети «Интернет».
Срок: до 1 ноября 2024 года.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную антинаркотическую комиссию до 5 ноября 2024 года.

	5. О мероприятиях по подготовке Плана проведения месячника и популяризации здорового образа жизни, посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконного оборота наркотиков (26 июня 2024 года) в муниципальном образовании Усть-Лабинский район.
____________________________________________________________________
Васильченко В.С.

РЕШИЛИ:
	5.1. Управлению образованием (Баженова), отделу по делам молодежи (Яковлев В.А.), отделу культуры (Яськина), отделу физкультуры и спорта (Маньшин), отделу СМИ (Бабешкин) администрации муниципального образования Усть-Лабинский район:
	5.1.1.Сформировать план мероприятий проведения Месячника антинаркотической направленности в период с 1 по 30 июня 2024 года на территории муниципального образования Усть-Лабинский район:
Срок: до 10 апреля 2024 года. План мероприятий направить в  муниципальную антинаркотическую комиссии в срок до 15 апреля 2024 года.
5.1.1. Взять на личный контроль реализацию профилактических мероприятий, проводимых в рамках Месячника.
	Отчетные аналитические материалы о выполнении мероприятий Месячника предоставить в муниципальную антинаркотическую комиссию до 3 июля 2024 года.

	6.Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования Усть-Лабинский район (Белоконь) довести данное решение ответственным службам для исполнения.

	7. Ответственным исполнителям предоставить информацию о выполнении данного решения в антинаркотическую комиссию муниципального образования Усть-Лабинский район согласно установленного срока.

Председатель комиссии 						  С.А. Гайнюченко

Секретарь комиссии							  Г.Н. Белоконь

7

Администрация муниципального образования Усть

-

Лабинский район

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ

-

ЛАБИНСКИЙ

Р

АЙОН

ПРОТОКОЛ

№

1

25

марта

202

4

года

г.

Усть

-

Лабинск

,

администрация,

ул. Ленина,38,

малый зал заседаний

заседани

я

антинаркотической комиссии

муниципального образования Усть

-

Лабинский  район

Председатель:

председател

ь

муниципальной

антинаркотической комиссии, глав

а

муниципального образования

Усть

-

Лабинс

кий район

Гайнюченко С.А.

Секретарь:

главный специалист сектора

по делам

казачества и взаимодействию с

правоохранительными органами

администрации муниципального

образования Усть

-

Лабинский район

Белоконь Г.Н.

Заместител

ь

председателя:

заместитель главы муниципального

образ

ования

Усть

-

Лабинс

кий район

Васильченко В.С.

Присутствовали:

3

8

чел. (список прилагается)

Члены

к

омиссии:

Артамонова Ю.А., Абакумова Е.С,

Бабешкин С.Г.,

Баженова А.А., Белозуб

А.П.,

Бондаренко М.В.,

Болгов А.С.,

Гусев А.А.,

Епишев А.Г., Илюхина Л.В.,

Критинин И.В., Клементьев А.А., Кищенко Л.А.

, Конюхова А.Г.,

Косицина

И.В., Марчук Т.М.,

Минченко Е.И,

Маньшин В.П., Мацко В.А., Малевич А.А.,

Морозов В.И.,

Нехно А.Э., Павлова Г.М.,

Пулека Д.С.,

Рысухин С.В.,

Смирнов

Д.Н.,

Сокол

ова М.В., Скорикова Т.Ю.,

Таранова А.В.,

Харьковщенко Ю.М.,

Харько Н.Н.,

Хизуненко Д.А.,

Шагундоков И.Ю.,

Яковлев В.А.,

Яськина И.С.